
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계 전체 2024-05-28 20:37:22

부서: 어업진흥과
정책: 어업인 생산활동 지원
단위: 어업 생산활동 지원 (단위:천원)

어업진흥과 9,276,525 7,154,372 2,122,153

국 1,437,510 1,344,641 92,869

균 214,000 214,000 0

도 7,625,015 5,595,731 2,029,284

어업인 생산활동 지원 9,160,057 7,092,576 2,067,481

국 1,437,510 1,344,641 92,869

균 214,000 214,000 0

도 7,508,547 5,533,935 1,974,612

어업 생산활동 지원 4,398,079 3,032,557 1,365,522

국 420,000 475,401 △55,401

도 3,978,079 2,557,156 1,420,923

친환경 에너지 절감장비 보급사업(노후기관등)(국고) 840,000 950,802 △110,802

국 420,000 475,401 △55,401

도 420,000 475,401 △55,401

403 자치단체등자본이전 840,000 950,802 △110,802

국 420,000 475,401 △55,401

도 420,000 475,401 △55,401

01 자치단체자본보조 840,000 950,802 △110,802

◎고효율 노후기관·장비·설비 지원 840,000 950,802 △110,802

국 420,000 475,401 △55,401

도 420,000 475,401 △55,401

어업인 민생안정 지원 2,082,200 1,080,800 1,001,400

308 자치단체등이전 2,079,800 1,078,400 1,001,400

01 자치단체경상보조금 2,079,800 1,078,400 1,001,400

◎어업용 면세유 일부지원 2,005,000 1,005,000 1,000,000

◎해양수산 전문지 및 향토지 보급 지원 31,400 30,000 1,400

어선장비 현대화 및 낚시어업 활성화 지원 1,475,879 1,000,955 474,924

403 자치단체등자본이전 1,474,079 999,155 474,924

01 자치단체자본보조 1,474,079 999,155 474,924

◎문어연승용 봉돌 지원 125,202 97,020 28,182

◎연근해어선 노후기관 대체 지원 290,218 221,350 68,868

◎노후 선외기 대체 지원 248,050 226,000 22,050

◎어구 보수 보관장 시설 지원 120,000 10,500 109,500

◎연근해 채낚기어선 장비 지원 44,100 16,800 27,300

◎연근해 채낚기어선 수리 지원 30,275 21,875 8,400

◎어로·안전 항해장비 지원 325,250 273,250 52,000

◎연안어선 냉장고(냉각기) 지원 69,500 0 69,500

◎연안통발어업 미끼 지원 69,174 0 69,174

◎소형어선 고압세척기 지원 3,150 0 3,150

◎연안 자망어선 수리 지원 16,800 0 16,800

해외어장 개척 및 대외교류협력 252,330 0 252,330

국 109,530 0 109,530



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 어업진흥과
정책: 어업인 생산활동 지원
단위: 해외어장 개척 및 대외교류협력 (단위:천원)

도 142,800 0 142,800

해외어장 개척 지원 142,800 0 142,800

308 자치단체등이전 142,800 0 142,800

01 자치단체경상보조금 142,800 0 142,800

◎채낚기 러시아어장 입어경비 지원
142,800 0 142,800

대체어장 자원동향 조사(국고) 109,530 0 109,530

국 109,530 0 109,530

308 자치단체등이전 109,530 0 109,530

국 109,530 0 109,530

01 자치단체경상보조금 109,530 0 109,530

◎대체어장 자원동향 조사
109,530 0 109,530

국 109,530 0 109,530

재해예방 및 어업질서 정착 722,800 659,800 63,000

국 26,000 30,500 △4,500

도 696,800 629,300 67,500

어선사고 예방시스템 구축 (국고) 52,000 61,000 △9,000

국 26,000 30,500 △4,500

도 26,000 30,500 △4,500

403 자치단체등자본이전 52,000 61,000 △9,000

국 26,000 30,500 △4,500

도 26,000 30,500 △4,500

01 자치단체자본보조 52,000 61,000 △9,000

◎어선사고 예방시스템 구축 52,000 61,000 △9,000

국 26,000 30,500 △4,500

도 26,000 30,500 △4,500

어업지도선 운영관리 572,200 500,200 72,000

201 일반운영비 274,700 217,700 57,000

02 공공운영비 269,700 212,700 57,000

◎어업지도선 유류비, 공제회비 등 269,700 212,700 57,000

202 여비 118,500 103,500 15,000

01 국내여비 118,500 103,500 15,000

◎어업지도선 출동 및 불법어업 단속 등 118,500 103,500 15,000

어업인 복지 지원 2,479,592 2,164,431 315,161

국 450,800 400,000 50,800

도 2,028,792 1,764,431 264,361

해난어업인 추모사업 및 유가족 지원 57,000 30,000 27,000

308 자치단체등이전 57,000 30,000 27,000

01 자치단체경상보조금 57,000 30,000 27,000

◎해난어업인 유가족 지원 27,000 0 27,000

여성어업인 복지지원 및 단체육성 지원 155,771 139,771 16,000

307 민간이전 20,500 4,500 16,000

28,000,000원*17척*30%

109,530,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 어업진흥과
정책: 어업인 생산활동 지원
단위: 어업인 복지 지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 20,500 4,500 16,000

◎여성어업인 대표자회의 및 워크숍 등
5,500 4,500 1,000

◎여성어업인 한마음 대회 15,000 0 15,000

여성어업인 특화건강검진(국고) 12,152 0 12,152

국 9,800 0 9,800

도 2,352 0 2,352

308 자치단체등이전 12,152 0 12,152

국 9,800 0 9,800

도 2,352 0 2,352

01 자치단체경상보조금 12,152 0 12,152

◎여성어업인 특화건강검진 지원
12,152 0 12,152

국 9,800 0 9,800

도 2,352 0 2,352

잠수어업인 복지 지원 82,517 36,000 46,517

307 민간이전 67,200 30,000 37,200

01 의료 및 회복비 67,200 30,000 37,200

◎잠수어업인 진료비 지원
67,200 30,000 37,200

308 자치단체등이전 15,317 6,000 9,317

01 자치단체경상보조금 15,317 6,000 9,317

◎나잠어업인 잠수복 지원 4,500 0 4,500

◎어업인 안전보험 지원 10,817 6,000 4,817

재해보상 보험료 지원 595,392 507,900 87,492

308 자치단체등이전 595,392 507,900 87,492

01 자치단체경상보조금 595,392 507,900 87,492

◎어선 재해보상 보험료 지원
208,422 169,500 38,922

◎어선원 재해보상 보험료 지원
386,970 338,400 48,570

맞춤형 복지 지원 강화 124,800 119,800 5,000

307 민간이전 20,000 15,000 5,000

02 민간경상사업보조 20,000 15,000 5,000

◎수산업경영인 연합회 지원
20,000 15,000 5,000

어업인 복지지원 확대 140,000 60,000 80,000

403 자치단체등자본이전 140,000 60,000 80,000

01 자치단체자본보조 140,000 60,000 80,000

◎가진항 어업인복지회관 리모델링
80,000 0 80,000

소규모어가, 어선원 직불제(국고) 41,000 0 41,000

국 41,000 0 41,000

308 자치단체등이전 41,000 0 41,000

5,500,000원

15,000,000

12,152,000원

67,200,000원

4,500,000원

10,817,000원

208,422,000원

386,970,000원

20,000,000원

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 어업진흥과
정책: 어업인 생산활동 지원
단위: 어업인 복지 지원 (단위:천원)

국 41,000 0 41,000

01 자치단체경상보조금 41,000 0 41,000

◎수산공익직불제 행정비 41,000 0 41,000

국 41,000 0 41,000

수산기술 보급 및 자원 관리 1,307,256 1,235,788 71,468

국 431,180 438,740 △7,560

균 214,000 214,000 0

도 662,076 583,048 79,028

청년 어업인 영어정착자금 지원(국고) 253,116 261,648 △8,532

국 224,280 231,840 △7,560

도 28,836 29,808 △972

308 자치단체등이전 253,116 261,648 △8,532

국 224,280 231,840 △7,560

도 28,836 29,808 △972

01 자치단체경상보조금 253,116 261,648 △8,532

◎청년 어업인 정착지원 253,116 261,648 △8,532

국 224,280 231,840 △7,560

도 28,836 29,808 △972

도시민 어촌유치 지원 280,000 200,000 80,000

308 자치단체등이전 280,000 200,000 80,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 280,000 200,000 80,000

◎도시민 어촌유치 지원 280,000 200,000 80,000

재무활동(어업진흥과) 54,672 0 54,672

보전지출 54,672 0 54,672

해양수산ㆍ어촌부문 국고보조금 반환 54,672 0 54,672

802 반환금기타 54,672 0 54,672

01 국고보조금반환금 54,672 0 54,672

◎'21년 수산어업행정지원(기본경비) 14,055 0 14,055

◎'21년 수산어업행정지원(인건비) 8,229 0 8,229

◎'22년 최고수산경영자과정 위탁교육 217 0 217

◎'22년 수산어업행정지원(기본경비) 3,703 0 3,703

◎'22년 수산어업행정지원(인건비) 20,278 0 20,278

◎'22년 자율관리어업(확산교육비) 567 0 567

◎'22년 어업인교육훈련 및 기술지원 5,589 0 5,589

◎'23년 최고수산경영자과정 위탁교육 1,047 0 1,047

◎'23년 자율관리어업(확산교육비) 987 0 987

41,000,000원

253,116,000원

280,000,000원


